

خبرهای نهضت آزادی ایران

پنجم اسفند ماه ۱۳۴۱

خبرهای امید بخش رسیده از اروپا و آمریکا حاکی از اعتراض شدید دانشجویان ایرانی نسبت به فراندوم فرمایشی است.

در جلسه کنفدراسیون دانشجویان ایرانی مقیم آمریکا که در تاریخ ۲۱/ژانویه/۱۹۶۳ مرکب از ۴۵ نفر از نمایندگان شهرهای مختلف آمریکا در واشنگتن تشکیل گردید قطعنامه زیر به تصویب رسید که به سفارت ایران در آمریکا ارسال شد متأسفانه سفارت از تحویل گرفتن آن خودداری نمود و در نتیجه دانشجویان در سفارت متحصن شدند ولی فردای آنروز (۲۲ ژانویه) بعلت شکایت آقای قدس نخعی سفیر کبیر ایران در آمریکا، پلیس آمریکا در این موضوع دخالت کرد و دانشجویان را به زور از محوطه سفارت خارج نمودند. از تاریخ فوق به بعد هر روز تظاهرات به استثنای روز جمعه ادامه داشته است. روز سه شنبه میتینگ بسیار باشکوهی در واشنگتن ترتیب داده شد. در جلسه مزبور نزدیک ۲۰۰ نفر شرکت کرده بودند و دسته جمعی در حالیکه پلاکاردهای متعددی در دست داشتند بطرف کاخ سفید حرکت کردند در حالیکه هوا فوق العاده سرد و برف هم می باریده است. این تظاهرات قریب یکساعت و نیم ادامه داشته است. خبرنگاران از جریان مزبور فیلمبرداری نموده و در تلویزیون برنامه ایستگاه N. B. C چنین بار نشان داده شده است. جراید خارج از شهر واشنگتن به تفصیل وقایع را نگاشته اند روزنامه های بالتیمور استار و ایونیک استار در سرمقاله خود راجع به جریان مذکور مفصلاً به شرح مبسوطی مبادرت نموده اند مقارن این احوال در ایتالیا، آلمان، سوئیس و انگلستان تظاهرات بسیار باشکوهی بعمل آمده است.

در کلن متجاوز از ۴۰۰ نفر از دانشجویان از شهرهای اطراف جمع و به سفارت می روند. پلیس کلیه خیابانها و کوچه های اطراف سفارت را محاصره و مانع ورود دانشجویان می شود. دانشجویان در حالیکه به تظاهرات خود ادامه می داده اند نماینده ای انتخاب می نمایند تا با مقامات سفارت تماس گرفته درخواستهای دانشجویان را به تفصیل بیان دارند. مقامات سفارت از پذیرفتن آقایان خودداری می نمایند. در سرمای ۱۵ درجه زیر صفر دانشجویان ساعتها تظاهرات می کنند. جرائد شهر کلن منویات و درخواست های دانشجویان را منتشر می نمایند. دانشجویان بعد از تظاهرات به سفارت مصر می روند و نامه ای برای ناصر می فرستند و درخواست می نمایند از طریق رادیو قاهره ندای دانشجویان خارج از کشور به سمع مردم ایران برسانند.

در شهر هامبورگ قریب ۳۲۰ نفر از دانشجویان بر طبق برنامه قبلی در شهر مزبور اجتماع و به کنسولگری می روند تا مخالفت خود را نسبت به اعمال غیرقانونی حکومت در ایران ابراز دارند. ضمناً از خبرنگاران خبرگزاریها دعوت می کنند. در همان روز دانشجویان را با قدرت پلیس از کنسولگری اخراج می کنند و دانشجویان در حالیکه سرود «ای ایران» را می خوانند در خیابانها به راه می افتند.

تظاهرات دانشجویان ایرانی در شهرهای آلمان تاثیر مطلوب داشته و جرائد خواسته و نظریات آنها را منتشر نموده اند. در اتریش متأسفانه بعلت موقعیت خاص محلی و عدم اجازه مقامات دولت اتریش و رعایت اصل بیطرفی تظاهراتی انجام نشده ولی با ترتیب مصاحبه مطبوعاتی نظرات دوستان خود را به اطلاع جرائد و مردم رسانیده اند. علاوه بر آن تلگرافات متعددی در اعتراض به توقیف دانشجویان ایرانی مقیم آمریکا به مقامات ایرانی و آمریکائی مخابره نموده اند و منجمله تلگراف مفصلی به سفیر آمریکا در وین مخابره و نسبت به محاکمه و بازداشت دانشجویان اعتراض نموده اند. در لوزان دانشجویان با ترتیب دموستراسیون و مصاحبه مطبوعاتی اعتراض خود را بیان نموده اند. در انگلستان طبق اطلاع رسیده در مجلسی که متجاوز از دویست و هشتاد نفر از دانشجویان شرکت نموده اند مصاحبه مطبوعاتی جالبی ترتیب

داده شده و در آن درخواستهای ششگانه کنفدراسیون را مطرح نموده و سپس دسته جمعی بسوی سفارت ایران حرکت می‌کنند.

در ایتالیا - در رم دانشجویان به سفارت ایران می‌روند و شدیداً نسبت به رفتارندوم اعتراض و درخواستهای ششگانه را به سفیر (جمال امامی) ارائه می‌دهند. سفیر مقاومت می‌کند و امتناع می‌ورزد که رسیدی در قبال نامه‌ای که به مشارالیه تسلیم شده بود بدهد. بالاخره رسید می‌دهد ولی رسید مزبور روی کاغذ معمولی داده می‌شود. در اثر اصرار دانشجویان رسید به امضاء سفیر و روی کاغذ سفارت و با مهر و شماره دریافت می‌دارند. در فلورانس و پروجا دانشجویان ایرانی به کمک دانشجویان ایتالیائی و عرب تظاهرات بسیار باشکوهی انجام می‌دهند و کلیه جرائد آنرا منتشر می‌کنند.

مقارن این احوال از سازمانهای ملی و دانشجویان در سراسر جهان درخواست شده است که نسبت به حمله به دانشگاه تهران اعتراض نمایند. سازمان بین‌المللی دانشجویان در نشریات متوالی این اعتراض را به همه سازمانها ارسال داشته‌اند. نشریه ماهنامه این سازمان خبر مربوط به ایران با عکس منتشر نموده است.

روز جمعه (۲۹ بهمن) تظاهرات مفصلی در نیویورک در مقابل سازمان ملل متحد در اعتراض به بازداشت سران جبهه و دانشجویان دانشگاه تهران و مردم آزادیخواه در بند کشیده ایران بعمل آمده است.

مطبوعات آمریکا بر عکس مطبوعات اروپا بطور کلی از عمل شاه پشتیبانی نموده‌اند و جز این هم انتظاری نمی‌توان داشت. ویلیام دوگل در برنامه مصاحبه تلویزیونی شدیداً به وزارت خارجه آمریکا و مطبوعات آمریکا حمله کرده و گفته است حقایق را منتشر نمی‌کنند و فقط عقاید دو درصد از مردم (طبقه حاکمه) را منتشر می‌کنند و از درد دل مردم مطالبی منتشر نمی‌کنند. سپس با مقدمه فوق در مورد خفقان عقاید و نشان ندادن حقایق ایران مطالب جالبی ابراز داشته است.

متن نامه هیئت دبیران کنفدراسیون دانشجویان ایرانی مقیم آمریکا

امسال اول بهمن، اولین سالگرد این روز تاریخی، شاه برای ملت ایران خواب تازه‌ای دیده است و هم اکنون در سراسر میهن ما صندوقهای ساختگی (رفراندوم شاه فرمایشی ۹۹ از طرف افراد لشگری و کشوری در حال پرشدنند. این رژیم خیانتکار بنا بدستور اربابان خارجی خود مجبور شده است سرانجام به اصطلاح آب و رنگ قانونی بخود گیرد و با دستهای عوامفریبانه و سوء استفاده از یک برنامه اصلاحات ارضی ناقص و تحت لوای ساختگی مبارزه با فئودالیسم این سرسپردگان منفور ارتجاع و استعمار می‌خواهند عقربه‌های تاریخ میهن ما را شصت سال به عقب برده یکبار دیگر حکومت جابرانه و خودسرانه استبدادی سلطنتی را رسماً به ملت ما تحمیل کنند. دانشجویان ایرانی با الهام از ملت خود همانطوری که ماهیت شاه را طی فعالیتهای حزب بازی و صندوق سازی به همگان نشان دادند و او را رسوای خودی و بیگانه ساخته این بار نیز این نقشه جدید دشمنان ملت را نقش بر آب خواهند ساخت و یکبار دیگر به دنیا نشان خواهند داد که در ایران ملتی مصمم و امیدوار پایه‌ها و حکومت نیرنگ بازان را درهم خواهند ریخت و شالوده یک کشور آباد و آزاد را خواهند ریخت ما ذیلاً درخواستهای زیر را به آقای سفیر کبیر ایران در آمریکا تسلیم نموده از ایشان خواستاریم که فوراً درخواستهای ما را به مقامات و روزنامه‌های دولتی مخابره نموده و ما را از نتایج آن مطلع نمایند.

۱- آزادی بلاقید و شرط پیشوای بزرگ ملت ایران جناب آقای دکتر مصدق.

۲- منع رفراندوم فرمایشی که تجاوز تازه‌ای به حقوق اساسی ملت ایران می‌باشد.

۳- انجام فوری انتخابات آزاد مجلس شورای ملی.

۴- آزادی احزاب و اجتماعات و انتخابات.

۵- به رسمیت شناختن کنفدراسیون دانشجویان ایرانی و احترام به استقلال دانشگاه.

۶- باز گرداندن چهار دانشجوی وطن پرست که بدون علت از دانشگاه تهران اخراج شده‌اند.

کنفدراسیون دانشجویان ایرانی مقیم آمریکا